
平成30年度公共職業訓練と求職者支援訓練の
実施状況について

資料 １



離職者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

離職者訓練 82,440人 － 20,026人 － 62,414人 －

うち施設内訓練 26,304人 84.6% 20,026人 85.4% 6,278人 77.9%

うち委託訓練 56,136人 72.7% － － 56,136人 72.7%

※ 受講者数は、平成30年4月～平成30年11月末。
※ 就職率は、施設内訓練は平成30年8月末まで、委託訓練は平成30年7月末までに訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県単独の委託訓練の実績も含む。

在職者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 受講者数 受講者数

在職者訓練 95,654人 57,177人 38,477人

※ 受講者数は、平成30年４月～平成30年11月末。

平成30年度公共職業訓練の実施状況
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分野別
受講者数
（合計）

施設内訓練 委託訓練

合計
高齢・障害・求職者
雇用支援機構 都道府県 合計

高齢・障害・求職者
雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

農業・林業系 866人 527人 94.7% - - 527人 94.7% 339人 50.0% - - 339人 50.0%

建設系 4,946人 4,759人 83.4% 3,685人 83.5% 1,074人 81.4% 187人 100% - - 187人 100%

製造系 9,728人 9,498人 86.7% 8,063人 86.7% 1,435人 86.2% 230人 91.3% - - 230人 91.3%

事務系 25,844人 616人 84.9% 446人 84.8% 170人 85.7% 25,228人 72.6% - - 25,228人 72.6%

情報系 15,001人 288人 82.8% 47人 87.0% 241人 80.5% 14,713人 69.9% - - 14,713人 69.9%

サービス系 12,770人 8,063人 83.7% 6,206人 84.9% 1,857人 74.1% 4,707人 54.2 % - - 4,707人 54.2 %

介護系 10,008人 837人 82.3% - - 837人 82.2% 9,171人 85.4% - - 9,171人 85.4%

その他 3,277人 1,716人 4.3% 1,579人 - 137人 4.3% 1,561人 68.9% - - 1,561人 68.9%

総計 82,440人 26,304人 84.6% 20,026人 85.4% 6,278人 77.9% 56,136人 72.7% - - 56,136人 72.7%

【参考】 施設内訓練 委託訓練

「雇用期間の定めのない就職者数」の「就職者
数」に対する割合

76.5% 54.8%

「関連就職者数」の「就職者数」に対する割合 75.3% 69.3%

※ 受講者数は、平成30年4月～平成30年11月末。
※ 就職率は、施設内訓練は平成30年8月末まで、委託訓練は平成30年7月末までに訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。
※ 高齢・障害・求職者雇用支援機構の実施する施設内訓練のうち、「その他」分野の橋渡し訓練については、他の職業訓練を連続して受講するため、受講者数のみ計上。
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県単独の委託訓練の実績も含む。
※ 「雇用期間の定めのない就職者数」とは、正社員就職者数並びにパート・アルバイト及び派遣社員で雇用期間の定めの無い就職者数を計上。

平成30年度公共職業訓練（離職者訓練）の実施状況（詳細）
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学卒者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

在学者数 就職率 在学者数 就職率 在学者数 就職率

学卒者訓練 17,418人 96.8% 5,687人 99.6% 11,731人 96.0%

専門課程 5,955人 99.4% 3,875人 99.4% 2,080人 99.3%

応用課程 1,754人 99.8% 1,751人 99.8% 3人 100.0%

普通課程（高卒） 9,297人 95.3% 61人 100.0% 9,236人 95.2%

普通課程（中卒） 412人 99.4% - - 412人 99.4%

※ 就職率は、平成29年度中に訓練を修了した者の1ヶ月後の就職状況。

平成29年度公共職業訓練（学卒者訓練）の実施状況
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障害者訓練

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率

障害者訓練 5,560人 - 567人 - 4,993人 -

障害者職業能力開発校に
おける職業訓練 1,856人 - 567人 - 1,289人 -

離職者訓練 1,599人 69.2% 465人 69.0% 1,134人 69.2%

在職者訓練 257人 - 102人 - 155人 -

障害者の多様なニーズに
対応した委託訓練 3,704人 - - - 3,704人 -

離職者訓練 3,503人 49.7% - - 3,503人 49.7%

在職者訓練 201人 - - - 201人 -

※ 就職率は、平成29年度中に訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。

平成29年度公共職業訓練（障害者訓練）の実施状況
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求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後時点）

コース数 受講者数
①

修了者等数
②

就職者数
就職率
（②／①）

基礎コース 82 628人 539人 328人 61.4%

実践コース 158 1,417人 1,236人 789人 64.3%

※ 平成30年４月に終了した訓練コースの平成30年12月20日時点の数値。
※ 「修了者等数」は、就職理由中退者数と修了者数の合計（基礎コースは、次の訓練を受講中である者又は受講決定した者を除く）。
※ 平成28年４月以降に開講したコースより訓練終了日に６５歳以上の者は雇用保険適用就職率の算定から除外していること。

求職者支援訓練受講者数（平成30年4月～平成30年11月）

受講者数

合計 15,598人

基礎コース 4,667人

実践コース 10,931人

平成30年度求職者支援訓練の実施状況
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平成30年度求職者支援訓練の分野別実施状況

平成30年度求職者支援訓練の分野別就職状況（実践コース）

分野 IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 デザイン その他 合計

コース数 13コース 47コース 13コース 26コース 25コース 34コース 158コース

受講者数 140人 392人 121人 199人 286人 279人 1,417人
（割合） (9.9%) (27.7%) (8.5%) (14.0%) (20.2%) (19.7%) (100.0%)

修了者等 116人 363人 105 人 178人 227人 247人 1,236人

就職者数 82人 232人 66人 124人 140人 145人 789人

就職率 70.6% 63.8% 62.8% 70.1% 62.0% 60.6% 64.3%

関連就職割合 75.6% 77.1% 75.7% 94.3% 71.4% 77.2% 78.5%

※ 平成30年４月に終了した訓練コースの平成30年12月20日時点の数値。
※ 「修了者等数」は、就職理由中退者数と修了者数の合計（基礎コースは、次の訓練を受講中である者又は受講決定した者を除く）。
※「関連就職割合」は、就職者が就職状況報告の時に訓練コースの内容に関連した業種または職種への就職と自己申告した割合。
※ 平成28年４月以降に開講したコースより訓練終了日に６５歳以上の者は雇用保険適用就職率の算定から除外していること。
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求職者支援訓練の直近の実施状況

平成30年度の申請状況・認定状況は、平成28年度及び29年度の申請状況・認定状況同様、基礎
コース：実践コース≒３０％：７０％となっている。

１ 申請・認定状況

（平成30年度の基礎と実践の割合）（平成29年度の基礎と実践の割合）

≪参考≫平成28年度よりコース設計の見直しを踏まえて、基礎・実践コースの割合を３：７から５：５としたこと。

申請 認定 申請 認定
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２ 都道府県別申請状況（平成30年度）

実践コースについては、認定上限値を超える申請があるものの、基礎コースについては認定上限
値を下回った（設定基礎コースと実践コースの比率は４：６）。

※ 平成31年1月8日時点
※ 申請率・・・認定上限値（定員）に占める認定申請があったコースの定員総数に占める割合。基礎コース：92％、実践コース124％（平成29年度実績）
※ 基礎比率・・・認定上限値に占める基礎コースの割合
※ 当該認定期間において認定されなかった定員及び開講されずに中止となった訓練の定員は、次の認定期間に繰り越すことが可能であること。

北 海 道 820 738 706 90% 1,780 2,186 1,827 123% 32%

青 森 365 579 434 159% 365 550 360 151% 50%

岩 手 325 216 216 66% 325 549 505 169% 50%

宮 城 388 353 344 91% 582 453 428 78% 40%

秋 田 240 315 240 131% 300 442 310 147% 44%

山 形 182 215 215 118% 228 272 270 119% 44%

福 島 373 280 280 75% 437 508 508 116% 46%

茨 城 405 453 438 112% 405 447 447 110% 50%

栃 木 220 364 242 165% 330 645 375 195% 40%

群 馬 480 366 366 76% 490 575 575 117% 49%

埼 玉 412 343 343 83% 618 735 717 119% 40%

千 葉 740 397 397 54% 1,110 1,497 1,486 135% 40%

東 京 1,900 812 812 43% 4,440 5,282 4,532 119% 30%

神 奈 川 580 514 501 89% 1,290 1,388 1,368 108% 31%

新 潟 195 207 168 106% 425 608 529 143% 31%

富 山 148 133 118 90% 222 307 292 138% 40%

石 川 130 100 90 77% 100 139 139 139% 57%

福 井 160 150 150 94% 200 225 225 113% 44%

山 梨 120 93 93 78% 270 297 297 110% 31%

長 野 440 509 471 116% 550 664 577 121% 44%

岐 阜 225 210 210 93% 225 171 171 76% 50%

静 岡 200 157 157 79% 420 608 532 145% 32%

愛 知 385 176 176 46% 715 931 931 130% 35%

三 重 150 144 144 96% 220 208 208 95% 41%

滋 賀 180 132 132 73% 180 138 138 77% 50%

基礎コース 実践コース

上限値 申請数 認定数 上限値 申請数 認定数申請率 申請率

基礎

コース

比率

京 都 475 607 562 128% 635 542 513 85% 43%

大 阪 3,014 2,524 2,280 84% 6,706 7,542 6,382 112% 31%

兵 庫 720 372 291 52% 1,290 1,406 1,207 109% 36%

奈 良 260 270 210 104% 300 567 402 189% 46%

和 歌 山 240 308 250 128% 300 364 315 121% 44%

鳥 取 180 205 170 114% 270 328 306 121% 40%

島 根 165 162 162 98% 230 260 260 113% 42%

岡 山 190 279 205 147% 290 447 322 154% 40%

広 島 356 324 324 91% 434 510 510 118% 45%

山 口 120 105 105 88% 190 205 205 108% 39%

徳 島 190 309 225 163% 285 331 295 116% 40%

香 川 270 300 285 111% 270 270 270 100% 50%

愛 媛 255 215 211 84% 375 440 420 117% 40%

高 知 165 90 90 55% 245 320 320 131% 40%

福 岡 858 818 775 95% 1,592 2,642 1,634 166% 35%

佐 賀 185 87 87 47% 205 149 134 73% 47%

長 崎 355 356 356 100% 355 414 414 117% 50%

熊 本 225 105 105 47% 525 654 639 125% 30%

大 分 205 310 215 151% 255 370 270 145% 45%

宮 崎 456 802 493 176% 684 1,070 777 156% 40%

鹿 児 島 250 160 160 64% 370 537 512 145% 40%

沖 縄 472 741 454 157% 708 700 519 99% 40%

合 計 19,369 17,405 15,458 90% 32,741 39,893 34,373 122% 37%

基礎コース 実践コース

上限値 申請数 認定数

基礎

コース

比率
申請率申請率 上限値 申請数 認定数
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３ 定員・応募・受講状況

下半期の方が、上半期に比べ応募者数・受講者数が少ないことから、中止率が高くなっているが、
上半期も含め、近年は、横ばいもしくは改善傾向にある。

＜基礎コース＞ ＜実践コース＞

H28上半期 H28下半期 H29上半期 H29下半期 H30上半期

応募倍率 0.71 0.62 0.63 0.59 0.65

定員充足率 58.5% 51.5% 53.6% 50.2% 55.6%

認定コース数 758 773 638 676 538

中止コース数 125 210 141 182 103

中止率 16.5% 27.2% 22.1% 26.9% 19.1%

H28上半期 H28下半期 H29上半期 H29下半期 H30上半期

応募倍率 0.78 0.68 0.78 0.68 0.77

定員充足率 60.6% 55.9% 61.2% 55.1% 60.8%

認定コース数 1,300 1,553 1,167 1312 1044

中止コース数 264 394 240 314 215

中止率 20.3% 25.4% 20.6% 23.9% 20.6%
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４ 分野別受講状況

全体的に応募倍率は低いが、デザイン分野は安定した応募倍率を維持しており、他の分野よりも

高い。また、下半期より上半期の方が応募倍率・定員充足率が高い傾向にある。

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.72 0.64 0.75 0.66 0.76

定員充足率 58.0% 53.1% 61.0% 55.5% 61.6%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.63 0.57 0.56 0.53 0.55

定員充足率 53.3% 48.7% 47.7% 45.1% 47.5%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.80 0.68 0.76 0.61 0.76

定員充足率 65.7% 58.2% 60.8% 52.7% 63.2%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.73 0.65 0.73 0.67 0.73

定員充足率 59.3% 55.8% 60.5% 55.0% 60.9%
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H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 1.19 0.85 1.01 0.78 0.96

定員充足率 76.4% 64.9% 72.2% 62.3% 70.8%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.47 0.52 0.70 0.68 0.57

定員充足率 44.3% 45.6% 67.1% 60.0% 50.9%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.52 0.60 0.39 0.56 0.33

定員充足率 42.0% 50.0% 39.3% 44.0% 26.7%

H28上半期 H28下半期 Ｈ29上半期 Ｈ29下半期 Ｈ30上半期

応募倍率 0.78 0.68 0.86 0.71 0.81

定員充足率 62.3% 55.6% 67.0% 56.5% 62.2%
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職業訓練実施計画で重点分野としている「介護福祉」、「ＩＴ」、「医療事務」のうち、「ＩＴ」の割合は微増だ

が、「医療事務」・「介護福祉」が縮小傾向にある。
集計中の中止率は前年度より低いが、上半期の中止率は例年低い傾向にあるため、要経過観察。

①受講者割合（平成29年度）

②受講者割合（平成30年度）

③認定コース数・中止状況
※平成30年11月開講分まで

IT
営業・販売・

事務
医療事務 介護福祉 農林業 旅行・観光 デザイン 美容 その他 実践合計

認定コース数 202 813 222 470 17 10 315 196 234 2,479

中止コース数 40 180 44 175 7 6 27 23 52 554

中止率 19.8% 22.1% 19.8% 37.2% 41.2% 60.0% 8.6% 11.7% 22.2% 22.3%

認定コース数 128 478 128 222 10 5 155 130 156 1,412

中止コース数 14 131 29 80 5 3 5 13 16 296

中止率 10.9% 27.4% 22.7% 36.0% 50.0% 60.0% 3.2% 10.0% 10.3% 21.0%

平成29年度

平成30年度

(11月開講分まで)
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介護福祉分野は他の分野と比較して受講年齢層が高い傾向にあり、IT、医療事務、デザイン分野は

20代の受講率が高い傾向にある。

分野別年齢階層（平成30年受講者）

５ 受講者属性

年齢階層
20歳

未満

20歳～

24歳

25歳～

29歳

30歳～

34歳

35歳～

39歳

40歳～

44歳

45歳～

49歳

50歳～

54歳

55歳～

59歳

60歳～

64歳

65歳

以上
合計

受講者数 28人 202人 309人 251人 153人 122人 82人 54人 22人 14人 6人 1,243人

割合 2.3% 16.3% 24.9% 20.2% 12.3% 9.8% 6.6% 4.3% 1.8% 1.1% 0.5% 100.0%

受講者数 50人 310人 393人 406人 400人 448人 475人 349人 191人 141人 59人 3,222人

割合 1.6% 9.6% 12.2% 12.6% 12.4% 13.9% 14.7% 10.8% 5.9% 4.4% 1.8% 100.0%

受講者数 31人 149人 163人 159人 132人 120人 100人 73人 20人 7人 2人 956人

割合 3.2% 15.6% 17.1% 16.6% 13.8% 12.6% 10.5% 7.6% 2.1% 0.7% 0.2% 100.0%

受講者数 36人 93人 88人 94人 101人 156人 175人 166人 127人 92人 42人 1,170人

割合 3.1% 7.9% 7.5% 8.0% 8.6% 13.3% 15.0% 14.2% 10.9% 7.9% 3.6% 100.0%

受講者数 30人 279人 452人 324人 221人 173人 143人 103人 66人 40人 13人 1,844人

割合 1.6% 15.1% 24.5% 17.6% 12.0% 9.4% 7.8% 5.6% 3.6% 2.2% 0.7% 100.0%

受講者数 50人 171人 205人 193人 154人 127人 107人 69人 32人 12人 4人 1,124人

割合 4.4% 15.2% 18.2% 17.2% 13.7% 11.3% 9.5% 6.1% 2.8% 1.1% 0.4% 100.0%

受講者数 19人 134人 201人 188人 165人 171人 169人 127人 81人 85人 32人 1,372人

割合 1.4% 9.8% 14.7% 13.7% 12.0% 12.5% 12.3% 9.3% 5.9% 6.2% 2.3% 100.0%
その他

理容・美容

ＩＴ

営業・販売

・事務

医療事務

介護福祉

デザイン

※平成30年11月開講分まで
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受講生の7割超を女性が占め、実践コースでは男性比率が7ポイント程度高くなる。

分野別では特に医療事務、理美容分野で女性比率が高いが、ＩＴ分野では男性が約7割を占めている。

※平成30年11月開講分まで

コース別・男女比率（平成30年受講者）

実践コース分野別・男女比率（平成30年受講者）

基礎コース 実践コース 計

男　性 1,048 3,254 4,302

（割　合） 22.46% 29.77% 27.58%

女　性 3,619 7,677 11,296

（割　合） 77.54% 70.23% 72.42%

ＩＴ
営業・販売・

事務
医療事務 介護福祉 デザイン 理美容 その他

男　性 853 777 20 434 623 14 533

（割　合） 68.62% 24.12% 2.09% 37.09% 33.79% 1.25% 38.85%

女　性 390 2,445 936 736 1,221 1,110 839

（割　合） 31.38% 75.88% 97.91% 62.91% 66.21% 98.75% 61.15%

資
1
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